（2） 套期工具形成的利得或损失中属于套期无效的部分，应当计入当期损益。

5． 终止运用套期会计

对于发生下列情形之一的，则终止运用套期会计：

（1）因风险管理目标发生变化，导致套期关系不再满足风险管理目标。

（2）套期工具已到期、被出售、合同终止或已行使。

（3）被套期项目与套期工具之间不再存在经济关系，或者被套期项目和套期工具经济关系

产生的价值变动中，信用风险的影响开始占主导地位。

（4）套期关系不再满足本准则所规定的运用套期会计方法的其他条件。在适用套期关系再

平衡的情况下，企业应当首先考虑套期关系再平衡，然后评估套期关系是否满足本准则所规定

的运用套期会计方法的条件。

终止套期会计可能会影响套期关系的整体或其中一部分，在仅影响其中一部分时，剩余未

受影响的部分仍适用套期会计。

6． 信用风险敞口的公允价值选择

当使用以公允价值计量且其变动计入当期损益的信用衍生工具管理金融工具（或其组成部

分）的信用风险敞口时，可以在该金融工具（或其组成部分）初始确认时、后续计量中或尚未

确认时，将其指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融工具，并同时作出书面记录，

但应同时满足下列条件：

（1）金融工具信用风险敞口的主体（如借款人或贷款承诺持有人）与信用衍生工具涉及的

主体相一致。

（2）金融工具的偿付级次与根据信用衍生工具条款须交付的工具的偿付级次相一致。

(四十)重要会计政策、会计估计的变更

1． 会计政策变更

经公司 2023年 4月 27日召开第四届董事会第三次会议及第四届监事会第二次会议审议通过

了《关于会计政策、会计估计变更的议案》。具体如下：

1、执行《企业会计准则解释第 15 号》

（1）会计政策变更原因及内容

2021 年 12 月 31 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号，以

下简称“解释 15 号”），解释 15 号“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过

程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”和“关于亏损合同的判断”内容自 2022 年 1 月

1 日起施行。

因联营企业贵州能矿锰业集团有限公司执行上述政策变更对试运行销售相关的收入和成本

分别进行会计处理计入当期损益，同时影响公司可比期间财务报表。

（2）会计政策变更影响

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定，会计政策

变更能够提供更可靠、更相关的会计信息的，应当采用追溯调整法处理。本次会计政策变更对

公司比较期间财务状况和经营成果的影响如下：

受影响的比较期间报表项目名称
2021 年 12 月 31 日

/2021 年度调整前
累积影响金额

2021 年 12 月 31 日

/2021 年度调整后

资产负债表项目

长期股权投资  276,414,942.81   -35,873,884.89   240,541,057.92

股东权益项目

盈余公积  21,863,368.44   -666,584.39   21,196,784.05

未分配利润  362,384,688.45   -35,207,300.50   327,177,387.95

利润表项目

1）对合并资产负债表、合并利润表的影响

受影响的比较期间报表项目名称
2021 年 1 月 1 日

调整前
累积影响金额

2021 年 1 月 1 日

调整后

资产负债表项目

长期股权投资  262,282,654.51   -29,208,041.01   233,074,613.50

股东权益项目

未分配利润 347,788,505.55 -29,208,041.01 318,580,464.54

2）对母公司资产负债表、利润表的影响

受影响的比较期间报表项目名称
2021 年 12 月 31 日

/2021 年度调整前
累积影响金额

2021 年 12 月 31 日

/2021 年度调整后

资产负债表项目

长期股权投资  406,744,463.16   -35,873,884.89   370,870,578.27

股东权益项目

盈余公积  21,863,368.44   -666,584.39   21,196,784.05

未分配利润  320,223,484.64   -35,207,300.50   285,016,184.14

利润表项目

投资收益  40,415,407.11   -6,665,843.88   33,749,563.23

其中：对联营企业和合营企业的投资收益 18,784,621.15 -6,665,843.88 12,118,777.27

净利润  45,290,920.74   -6,665,843.88   38,625,076.86

综合收益总额 44,985,302.64  -6,665,843.88   38,319,458.76

受影响的比较期间报表项目名称
2021 年 1 月 1 日

调整前
累积影响金额

2021 年 1 月 1

日调整后

资产负债表项目

长期股权投资 392,944,349.86  -29,208,041.01  363,736,308.85

股东权益项目

未分配利润 279,431,094.16 -29,208,041.01 250,223,053.15

2、执行《企业会计准则解释第 16 号》

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，以

下简称“解释 16 号”），解释 16 号三个事项的会计处理中：“关于单项交易产生的资产和负

债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自

发布年度提前执行，公司本年度未提前施行该事项相关的会计处理；“关于发行方分类为权益

投资收益  37,185,940.93   -6,665,843.88   30,520,097.05

其中：对联营企业和合营企业的投资收益 18,784,621.15 -6,665,843.88 12,118,777.27

净利润  12,321,188.83   -6,665,843.88   5,655,344.95

其中：归属于母公司所有者的净利润  19,094,713.16   -6,665,843.88   12,428,869.28

综合收益总额  10,470,105.24   -6,665,843.88   3,804,261.36

其中：归属于母公司普通股东综合收益总额  18,000,907.66   -6,665,843.88   11,335,063.78

工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企业将以现金结算的股份支付修

改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。

公司自施行日起执行解释 16 号，执行解释 16 号对本报告期内财务报表无重大影响。

2． 会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

四、税项

(一) 公司主要税种和税率

税种 计税依据 税率

增值税
按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计算销项税

额，在扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额部分为应交增值税
13.00%、6.00%

消费税 按应税销售收入计缴 5.00%

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税及消费税计缴 7.00%

教育费附加 按实际缴纳的流转税计缴 3.00%

地方教育费附加 按实际缴纳的流转税计缴 2.00%

企业所得税 按应纳税所得额计缴 25.00%、16.50%、10.00%

不同纳税主体所得税税率说明：

纳税主体名称 所得税税率 备注

贵州省地质矿产资源开发股份有限公司 25.00%

贵峰（坦桑尼亚）矿业有限公司 30.00%

贵州地质矿业国际投资有限公司 0.00

贵州西南紫金黄金开发有限公司 25.00%

天地国际矿业有限公司 16.50% 香港所得税税率

(二) 税收优惠政策及依据

根据《财政部国家税务总局关于黄金税收政策问题的通知》财税(2002) 142 号第一、二条，黄金